ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 08 сентября 2017 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Высоцкой В.В., с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Евсеева С.С., подсудимого ФИО5, его защитника адвоката Пономарева Р.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором от 26.07.2011 года осужден Центральным районным судом г. Сочи по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы без штрафа; на основании постановления Усть-Лабинского районного суда от 26.03.2012 года срок наказания изменен на 3 года 7 месяцев лишения свободы без штрафа; 24.09.2014 года - освобожден по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконном приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО5 имея умысел на приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, 27 мая 2017 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес> в Хостинском районе города Сочи, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица за 900 рублей посредством электронной переписки и последующей оплаты через «Киви-кошелек», наркотическое средство - производное N-метилэфедрон массой 0,34 грамма. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут ФИО5, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, возле 

<

адрес> в Центральном районе г. Сочи, был задержан сотрудниками полиции, которыми был доставлен в пункт полиции (мкр. Мамайка) УВД г. Сочи, расположенный по 

<

адрес>А г. Сочи, где, 29 мая 2017 года, в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 05 минут, в ходе производства личного досмотра, в правом наружном переднем кармане надетых на него джинсовых брюк был обнаружен и изъят один сверток из бумаги белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, в составе которого согласно заключению эксперта №-э от 03 июня 2017 года и заключения эксперта №-э от 26 июня 2017 года, содержится производное N-метилэфедрон массой 0,34 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», входит в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, и является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО5 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления. 

Подсудимый вину признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. 

Показания подсудимого были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Показания подозреваемого ФИО5 о том, он проживает по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, с матерью – фио. Наркотические средства употребляет с 1996 года, ранее судим за их незаконное приобретение и хранение. Состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, является инвали

<

адрес>-ой группы, ВИЧ-инфицированным. В его мобильном телефоне марки «Престижио» золотистого цвета с установленной в нем сим-картой «БиЛайн» с номером «№» имеется приложение «Телеграмм», через которое он заказывает наркотические средства через имеющиеся в нем боты «Qasis Qasis», «GPCоcaNoPepsi». Так, 27.05.2017 года, он через бот «GP CоcaNoPepsi», заказал себе наркотическое вещество «соль», за что через приложение QIWI-кошелек, также установленное на его телефоне, оплатил на высланные ему реквизиты деньги в сумме 900 рублей. После чего ему пришло уведомление о том, что он может забрать товар по адресу: г. Сочи, Хостинский район, 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, под первым дорожным отбойником. После этого он данные сообщения удалил. Доехал он туда на «такси». Времени было около 13-13:30. Там он нашел в указанном месте сверток из изоленты, в котором находился полимерный прозрачный пакетик размером со спичечный коробок, в котором был указанный выше наркотик. После этого он снова на «такси» поехал домой, где выкурил часть наркотика, а остальную часть пересыпал в кусочек листа бумаги, который свернул и положил его в передние правый карман надетых на него джинсовых брюк, чтобы потом его употребить еще раз. Приобретал его он для себя, без цели сбыта. 29.05.2017 года, он находился около дома на улице, прогуливался, был в тех же самых штанах. Пакетик с наркотиком был при нем. У него начались «ломки», ему стало плохо, он пошел домой и по дороге стал выражаться нецензурной бранью. Проходящие мимо граждане сделали ему замечание, он не отреагировал, пошел дальше домой. Затем, около его дома к нему, примерно в 17 часов 00 минут, подошли трое молодых человек, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения в развернутом виде, также сделали ему замечание по поводу его поведения. Они его попросили проехать в ПП (мкр. Мамайка) ОП (Центрального района) УВД города г. Сочи, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>А, где в отношении него в присутствии двух понятых был собран административный материал по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ. После чего, 29.05.2017г. примерно в 17 часов 25 минут, был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых, которым перед этим были разъяснены их права и обязанности, в ходе которого у него в правом наружном переднем кармане надетых на него джинс было обнаружено и изъято: один сверток из бумаги, внутри которого находилось порошкообразного вещество белого цвета. Изъятое было помещено в белый полимерный пакет типа «файл», опечатано оттиском печати «№ ПП Мамайка», с подписями понятых и его, после чего также все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. Жалоб и замечаний ни в процессе досмотра, ни после его окончания не поступало. Затем от всех были отобраны по данному факту объяснения. Он сам пояснил, что данный пакетик он заказал через приложение «Телеграмм», потом нашел его у 

<

адрес> г. Сочи, что в нем находится наркотик – «соль», так как он ранее употреблял наркотики, и что он его взял себя для личного потребления (л.д. 60-62).

Вина подсудимого в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показаниями свидетеля фио1 о том, он проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции ПП (мкр. Мамайка) ОП (ЦР) УВД г. Сочи. 29.05.2017 года примерно в 17 часов 00 минут, находясь на 

<

адрес>, у 

<

адрес> г. Сочи, им, совместно с оперуполномоченным ПП (мкр. Мамайка) ОП (ЦР) УВД г. Сочи фио2 и оперуполномоченным ПП (мкр. Мамайка) ОП (ЦР) УВД г. Сочи фио3 был остановлен мужчина, который нарушал общественный порядок, выражаясь грубой нецензурной бранью возле многоквартирного дома. Они подошли к нему представились, предъявили служебные удостоверения, попросили его прекратить его хулиганские действия, на что он ответил, что у него «ломка», так как он недавно употреблял наркотик, и что он ничего поделать с собой не может. После чего ему было предложено проехать в ПП (мкр. Мамайка) ОП (Центрального района) УВД города г. Сочи, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>А, для составления в отношении него административного протокола по ст.20.1 ч. 1 КоАП РФ. Мужчиной оказался ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Сочи, проживающий по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в отношении него был собран административный материал по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ. В рамках него у ФИО5 был проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра в присутствии двух понятых, которым перед этим были разъяснены их права и обязанности, ему было предложено добровольно выдать наркотические средства или психотропные вещества, а также предметы и ценности, добытые преступным путем или запрещенные к законному обороту, после чего он пояснил, что у него есть при себе наркотическое вещество – как он сказал «соль», в одном из карманов надетых на него джинсовых брюк, но выдавать его сам не стал. После чего, 29.05.2017 года примерно в 17 часов 25 минут в присутствии двух понятых у ФИО5 в правом наружном переднем кармане надетых на него джинсовых брюк было обнаружено и изъято: один сверток из бумаги белого цвета, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. Изъятый бумажный сверток был скреплен скрепкой, чтобы исключить возможность просыпания вещества, помещен в полимерный пакет типа «файл», опечатан оттиском печати «№ ПП Мамайка», с подписями понятых, его и задержанного, после чего также все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. Также в левом переднем кармане надетых на него джинсовых брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Престижио» в корпусе золотистого цвета помещен в полимерный пакет типа «файл», опечатан оттиском печати «№ ПП Мамайка», с подписями понятых и задержанного и его. Жалоб, заявлений и замечаний ни в процессе досмотра, ни после его окончания не поступало. Затем от всех были отобраны по данному факту объяснения. Сам ФИО5 пояснил, что в пакетике находится наркотик, данный пакетик он заказал через приложение «Телеграмм» в его телефоне, оплатил со своего телефона через Киви-кошелек и позже забрал данное вещество у 

<

адрес> г. Сочи, под дорожным отбойником, он его взял себя для личного потребления, без цели сбыта (л.д. 54-55).

Показаниями свидетеля фио4 о том, что 29.05.2017 года, около 17 часов 10 минут он находился около 

<

адрес> А по 

<

адрес> г. Сочи. К нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, и попросил поприсутствовать при личном досмотре ранее неизвестного ему мужчины. Мужчиной оказался ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Сочи. Перед проведением личного досмотра им были разъяснены их права и обязанности. После этого в присутствии него и второго понятого в 17 часов 20 минут был начат личный досмотр ФИО5, в ходе которого ему было предложено добровольно выдать наркотические средства или психотропные вещества, а также предметы и ценности добытые преступным путем или запрещенные к законному обороту, на что ФИО5 ответил, что у него где-то в каком-то кармане есть наркотическое средство, но сам его выдавать добровольно он не стал. Тогда, 27.05.2017 года примерно в 17 часов 25 минут в присутствии них сотрудником полиции у ФИО5 правом наружном переднем кармане надетых на него джинсовых брюк было обнаружено и изъято: один сверток из бумаги белого цвета, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. Изъятый бумажный сверток был скреплен скрепкой, чтобы исключить возможность просыпания вещества, помещен в полимерный пакет типа «файл», опечатан оттиском печати «№ ПП Мамайка», с подписями понятых и задержанного и сотрудника полиции, после чего также все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. Также в левом переднем кармане надетых на него джинсовых брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Престижио» в корпусе золотистого цвета помещен в полимерный пакет типа «файл», опечатан оттиском печати «№ ПП Мамайка», с подписями понятых и задержанного и сотрудника полиции. Жалоб, заявлений и замечаний ни в процессе досмотра, ни после его окончания не поступало. Затем от всех были отобраны по данному факту объяснения. Сам ФИО5 пояснил, что в пакетике находится наркотик, данный пакетик он заказал через приложение «Телеграмм» в его телефоне, оплатил со своего телефона через Киви-кошелек и позже забрал данное вещество у дорожного отбойника в селе Измайловка на 

<

адрес> г. Сочи, под дорожным отбойником, он его взял себя для личного потребления, без цели сбыта (л.д. 90-91).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия такими как: 

протоколом личного досмотра от 29.05.2017г., в ходе проведения которого у ФИО5 был обнаружен один сверток из бумаги белого цвета, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, а также мобильный телефон марки «Престижио» в корпусе золотистого цвета (л.д. 10-11);

протоколом изъятия вещей и документов от 29.05.2017 года, в соответствии с которым у ФИО5 были изъяты обнаруженные в ходе личного досмотра 29.05.2017 года один сверток из бумаги белого цвета, внутри которого было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, а также мобильный телефон марки «Престижио» в корпусе золотистого цвета (л.д. 12-16);

актом № медицинского освидетельствования на состояния опьянения от 29.05.2017 года, свидетельствующий о том, что ФИО5 находится в состоянии опьянения (обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон) (л.д. 18);

заключением эксперта №-Э от 03.06.2017 года и №-Э от 26.06.2017 года, свидетельствующие о том, что вещество белого цвета, обнаруженное в одном свертке из бумаги белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, содержит наркотическое средство - прозводное N- метилэфедрона, общей массой 0,34 грамм (л.д. 28-32, 41-45);

протоколом осмотра предметов от 10.07.2017 года, в соответствии с которым был осмотрен один прозрачный полимерный пакет типа «файл» с содержимым - наркотическим средством - прозводным N- метилэфедрона, с остаточной массой 0,34 грамма (л.д.92-94);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.07.2017 года, в соответствии с которым прозрачный полимерный пакет типа «файл» с находящимся в нем бумажным свертком, содержимым которого является наркотическое средство - прозводным N- метилэфедрона, с остаточной массой 0,28 грамм, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 95);

протоколом осмотра предметов от 09.06.2017 года, в соответствии с которым был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра 29.05.2017 года у ФИО5 мобильный телефон «Престижио» в корпусе золотистого цвета с находящимися в нем 1 сим-картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, И-МЕЙ № и №, и картой памяти микро-СД на 8Гб (л.д. 47-50);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.06.2017 года, в соответствии с которым мобильный телефон «Престижио» в корпусе золотистого цвета с находящимися в нем 1 сим-картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, И-МЕЙ № и №, и картой памяти микро-СД на 8Гб. был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 51);

актом медицинского освидетельствования № от 29.05.2017 года (состояние опьянения) (л.д. 17).

Суд считает, что в действиях подсудимого имеются все квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Суд пришел к данному выводу на том основании, что объектом совершенного ФИО5 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, является его здоровье, предметом данного преступления - наркотическое средство. При этом, подсудимый является субъектом этого преступления, поскольку на момент его совершения он был вменяемым лицом, достигшим 16 летнего возраста, с которого наступает уголовная ответственность за данное преступление. Также в действиях подсудимого усматривается объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. Кроме того, суд усматривает в его действиях субъективную сторону преступления, поскольку ФИО5 осознавал, что совершает указанные незаконные действия с наркотическим средством.

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью. Суд при этом отмечает, что все доказательства представленные стороной обвинения и дополнительные по инициативе защиты и суда суд оценил по своему внутреннему убеждению, руководствуясь в первую очередь законом и совестью. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО5 смягчающие наказания обстоятельства: состояние его здоровья; признание вины в полном объеме.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд усматривает в действиях подсудимого отягчающие наказания обстоятельства; рецидив преступлений; совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, мнение сторон. Одновременно учитывает, что подсудимый совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, также учитывает, что он является гражданином РФ, положительно характеризуется, его возраст, семейное и материальное положение, его состояние здоровья (инвалид второй группы; ВИЧ инфекция 4 стадии), имеющего постоянное место жительства, место регистрации на территории г. Сочи. Суд учитывает характер и способ совершения преступления, цели и мотивы совершения преступления, обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, поведения подсудимого после совершения преступления, поэтому суд в данном случае назначает наказание, связанное с лишением свободы.

Суд не усматривает оснований применения ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.к. по делу отсутствуют совокупность исключительных обстоятельств для применения данных норм закона.

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы самым эффективным образом повлияют на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказания суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить. Взять ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с 08.09.2017 года. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: прозрачный полимерный пакет типа «файл» с находящимся в нем бумажным свертком, содержимым которого является наркотическое средство - прозводным N- метилэфедрона, с остаточной массой 0,34 грамма – уничтожить;

мобильный телефон «Престижио» в корпусе золотистого цвета с находящимися в нем 1 сим-картой ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, И-МЕЙ № и №, и картой памяти микро-СД на 8Гб. – вернуть по принадлежности. 

На приговор может быть поданы жалобы и представление в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать, либо отказаться от ходатайства о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий